2. De posteriori conventu Suobacensi eiusque XVII articulis.

Mis diebus, quibus colloquium *Marpurgense* supra descriptum a. 1529. habebatur, Iohannes Elector Saxonie et Georgius Marchio Brandenburgicus *Schleiziae* in Voigtländia convenerant, ut deliberarent, an et quibus conditionibus foedus cum Landgratio Hassiae aliisque civitatibus Germaniae superioris iniiri posset. In hac deliberatione decreverunt, ut doctrinae consensus primaria foederis conditio esset, quoniam religionis ac verae doctrinae defensio esset huius foederis fundamentum atque causa. Quapropter Elector Lutherum, qui tunc cum aliis theologis suarum partium adhuc *Marpurgi* versabatur, litteris exhortatus est, ut doctrinae evangelicae summam capitibus aliquot comprehensam tamquam confessionis formulam conscriberet promptamque haberet.

Hanc ob rem *Lutherus cum sociis*^{*)} articulos illos XV, quippe de quibus, extremo articulo excepto, utraequae partes d. 3. Octobris subscriptis nominibus consensum firmaverant, subsequentibus diebus retractavit auxilique ita, ut non solum ordo mutaretur, sed etiam eorum expositio ac numerus; illorum enim XV breviorum articulorum loco nunc XVII pleniores *Marpurgi*^{**)} composuerunt, quos Lutherus secum *Schleiziam* portavit.^{***)} Ibi ab illis Principibus decretum est, ut *Suobaci* d. 16. Octobris 1529. conventus haberetur de foedere cum ceteris Principibus ac civitatibus evangelicam doctrinam sectantibus faciendo. In hoc conventu, in quo legati horum Principum ac civitatum apparuerant, legati Electoris Saxonici et Georgii Marchionis Brandenburgici secundum instructionem ipsis a suis Principibus datam^{†)} illos XVII articulos exhibuerunt, qui ab hoc loco exhibitionis *Articuli Suobacenses* appellantur. Cum autem recitarentur, atque postularetur, ut primum oporteret in his articulis omnes consentire: Argentinenses ac Ulmenses legati dicebant, neque in conventu Rotaciensi^{††)} eius rei mentionem esse factam, neque se quicquam de ea in mandatis habere. De coena enim Domini non erat eadem omnium sententia, et hic solus erat scrupulus. Cum ergo decerni propterea nihil posset, alter conventus *Smalcaldiae* indictus est ad d. 15. Decembris.^{†††)} At postquam Senatus Norimbergensis ex litteris

^{*)} Non solum Lutherum articulos XVII Suobacenses scripsisse, sed etiam alios theologos suarum partium, quippe qui illo tempore cum eo *Marpurgi* versabantur et illos XV articulos suis subscriptis affirrabant, nempe Melanthonem, Ionam, Osiandrum, Brentium et Agricolam, socios habuisse huius laboris, eluet ex illius praefatione, quam his articulis 1530. editis *Coburgi* praefixit. In huius enim principio haec scripsit: „Wer ist, das ich solche Artikel hab stellen helfen (Denn sie sind nicht von mir allein gestellt) nicht vmb der Papisten willen, noch auf diesen Reichstag ein zulegen, Die wissen aber wol drumb, vmb welchen willen sie gestellt sind,” etc.